ПРАВИТЕЛЬСТВО
РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ

АЛТАЙ РЕСПУБЛ ИКАНЫН
БАШКАРУЗЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ JOII

от 5 октября 2023 г. № 364

г. Горно-Алтайск

О проведении ежегодного конкурса на лучшее спортивное мероприятие
среди крупных, средних и малых сел Республики Алтай

Правительство Республики Алтай постановляет:

Во исполнение поручения Главы Республики Алтай, Председателя
Правительства Республики Алтай от 27 апреля 2023 г. № 59:

1. Утвердить прилагаемое Положение о проведении ежегодного конкурса
на лучшее спортивное мероприятие среди крупных, средних и малых сел
Республики Алтай.

2. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на
Первого заместителя Председателя Правительства Республики Алтай
Э.А. Ялбакова.

Глава Республики Алтай,
Председатель Правительства

Республики Алтай О.Л. Хорохордин

2

УТВЕРЖДЕНО
постановлением Правительства

Республики Алтай
от 5 октября 2023 г. № 364

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении ежегодного конкурса на лучшее спортивное мероприятие

среди крупных, средних и малых сел Республики Алтай

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о проведении ежегодного конкурса на
лучшее спортивное мероприятие среди крупных, средних и малых сел (далее -
Конкурс) определяет порядок его организации и проведения, содержит
описание условий участия в конкурсном отборе и порядок выявления
победителей.

1.2. Организатором Конкурса является Комитет по физической культуре
и спорту Республики Алтай.

2. Цели и задачи

Конкурс проводится с целью выявления и поощрения лучших
спортивных проектов и инициатив муниципальных образований,
пропагандирующих физическую культуру и спорт для привлечения всех
категорий граждан к занятию физической культурой и спортом.

3. Участники

Участники Конкурса: сельские поселения Республики Алтай.

4. География проведения

География проведения: муниципальные образования в Республике Алтай.

5. Рабочие органы Конкурса

5.1. Оргкомитет
5.1.1. С целью достижения поставленных целей по проведению Конкурса

создается Оргкомитет конкурса, который выполняет следующие функции по
направлениям:

организационные:
подготовка и рассылка информационных писем о проведении Конкурса и

приглашений к участию в Конкурсе;

3

координация деятельности всех участников проекта по
информационному сопровождению Конкурса;

создание группы коммуникаций, деятельность которой будет направлена
на сопровождение потенциальных участников по обеспечению их участия в
Конкурсе;

сбор и первичная обработка поступивших заявок для направления членам
Конкурсной комиссии;

организационно-методическое обеспечение деятельности Конкурсной
комиссии по рассмотрению и оценке конкурсных материалов;

организационно-методическое обеспечение заседания Конкурсной
комиссии по итоговой оценке конкурсных материалов, определение
победителей Конкурса;

приглашение победителей Конкурса для участия в награждении;
технические (создание условий для технического сопровождения

проектов в рамках всех этапов Конкурса, осуществление комплекса заочных
процедур, включая дистанционную оценку конкурсных материалов членами
Конкурсной комиссии);

информационные (информирование широкого круга общественности о
проведении Конкурса и его итогах, участниках и победителях, посредством
размещения в сеги Интернет статей, аналитических материалов, видеороликов,
формирование системы обратной связи с конкурсантами, экспертами и членами
Конкурсной комиссии).

5.2. Конкурсная комиссия
5.2.1. В целях проведения экспертизы и оценки поступивших конкурсных

заявок, определения участников Конкурса, победителей, рассмотрения
апелляционных заявлений участников Конкурса создается Конкурсная
комиссия.

5.2.2. Состав Конкурсной комиссии Конкурса (далее - Конкурсная
комиссия) формируется из известных государственных гражданских служащих,
работников учреждений сферы спорта, лидеров общественных мнений,
спортсменов, общественных деятелей в количестве 11 (одиннадцати) человек и
утверждается приказом Комитета по физической культуре и спорту Республики
Алтай.

5.2.3. Заседания Конкурсной комиссии проводятся по мере
необходимости, на первом заседании Конкурсной комиссии простым
большинством голосов избирается председатель Конкурсной комиссии (далее -
Председатель). Председатель осуществляет общее руководство деятельностью
Конкурсной комиссии, председательствует на заседаниях Конкурсной
комиссии, организует ее работу.

5.2.4. Каждый член Конкурсной комиссии вне зависимости от его
функциональных обязанностей имеет один голос. Заседание Конкурсной
комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее 2/3 от
общего числа членов Конкурсной комиссии; решение по каждому вопросу,
рассматриваемому Конкурсной комиссией, принимается простым

4

большинством голосов. При равном количестве голосов решающим является
голос Председателя или исполняющего его функции лица.

5.2.5. Члены Конкурсной комиссии должны быть уведомлены о дате и
времени заседания, форме его проведения и повестке дня с приложением
материалов, относящихся к повестке дня, не позднее чем за три календарных
дня до даты проведения заседания. При наличии необходимости оперативного
решения какого-либо вопроса срок уведомления может быть изменен.
Допускается проведение заседания в формате онлайн.

5.2.6. Конкурсная комиссия проводит экспертизу и оценку полученных
материалов, по итогам оценки по каждому показателю с использованием
бальной системы критериев оценки, определяет участников, занявших 1 место.
Решение Конкурсной комиссии оформляется Протоколом.

6. Этапы и сроки проведения Конкурса

Конкурс проводятся ежегодно в три этапа:
подготовительный этап, в рамках которого Оргкомитет конкурса

осуществляет организационное, техническое и информационное обеспечение
мероприятий Конкурса (до 24 ноября ежегодно);

основной этап, в рамках которого Оргкомитет конкурса проводит сбор,
оценку конкурсных материалов, обеспечивает работу Конкурсной комиссии по
оценке полученных материалов, определяет участников, занявших 1 место
(до 1 декабря ежегодно);

заключительный этап, в рамках которого Оргкомитет конкурса проводит
награждение участников Конкурса, занявших 1 место (до 9 декабря ежегодно).

7. Номинации Конкурса

7.1. Конкурс проводится по номинациям. Все номинации Конкурса
имеют общие цели, направленные на вовлечение населения в систематические
занятия физической культурой и спортом и поощрение муниципальных
образований, внесших наибольший вклад в развитие физической культуры и
спорта.

7.2. Номинации Конкурса:
лучшее спортивное мероприятие в крупном селе (с населением свыше

1000 чел.);
лучшее спортивное мероприятие в среднем селе (с населением от 700 до

1000 чел.);
лучшее спортивное мероприятие в малом селе (с населением до 700 чел.).

8. Описание показателей и критериев оценки конкурсных материалов

8.1. Конкурсная комиссия в рамках каждой номинации осуществляет
оценку конкурсных материалов согласно перечисленным ниже показателям.

5

Оценка производится по каждому показателю с использованием оценочной
шкалы от 0 до 10 баллов. Лучшие работы выявляются путем сложения
оценочных баллов, выставленных всеми членами Конкурсной комиссии.

8.2. Основные показатели и критерии оценки конкурсных материалов:

.№
п/п Наименование показателя

Критерий
оценки от

0 до 10

1. Оснащенность мероприятия необходимым спортивным
инвентарем

2. Проработанность положения о проведении спортивного
мероприятия

3. Возможность проведения мероприятия на аналогичных
территориях

4.
Оригинальность, т.е. наличие определенной уникальности
и особенности, выделяющие мероприятие из ряда
подобных

5.
Количество участников, принявших участие при
проведении мероприятия (спортсмены, организаторы и
болельщики)

6. Оценка церемонии открытия и закрытия мероприятия
7. Участие НКО в организации мероприятия
8. Освещение анонса, промежуточных и окончательных

результатов мероприятия в СМИ

8.3. Каждый член Конкурсной комиссии осуществляет оценку
конкурсных материалов по десятибалльной шкале (от 0 до 10 баллов). По
итогам оценки конкурсного материала Конкурсная комиссия с использованием
бальной системы критериев оценки определит участников, занявших в каждой
номинации 1 место.

9. Награждение участников

9.1. Победители всех номинаций получают дипломы Комитета по
физической культуре и спорту Республики Алтай и награждаются
сертификатами на получение денежной премии:

лучшее спортивное мероприятие в крупном селе (с населением свыше
1000 чел.) - 100,0 тыс. руб.;

лучшее спортивное мероприятие в среднем селе (с населением от 700 до
1000 чел.) - 90,0 тыс. руб.;

лучшее спортивное мероприятие в малом селе (с населением до 700 чел.)
- 80,0 тыс. руб.

6
(

10. Порядок участия и требования к оформлению
конкурсной заявки

10.1. Представляемые конкурсные материалы должны соответствовать
целям и задачам Конкурса, указанным в настоящем Положении.

10.2. Конкурсные материалы должны быть присланы одновременно с
заявкой на участие в Конкурсе, оформленной в соответствии с приложением
№ 1, являющимся неотъемлемой частью настоящего Положения.

10.3. От одного сельского поселения на Конкурс может быть направлена
одна заявка.

10.4. Заявки на участие в Конкурсе подаются по электронной почте.
Оператор конкурса каждой заявке присваивает регистрационный номер.
Конкурсные работы могут быть переданы курьерской службой (или почтовым
отправлением) на адрес Оператора конкурса.

10.5. Заявки на участие в Конкурсе подаются не позднее чем за 14 дней
до начала проведения мероприятия.

10.6. Конкурсные материалы принимаются в срок до 24 ноября ежегодно
в Комитет по физической культуре и спорту Республики Алтай в электронной
форме по адресу:

e-mail: atebekovae94@mail.ru (с пометкой «На конкурс спортивных
мероприятий»).

10.7. Заявки, поступившие в Оргкомитет позднее 24 ноября ежегодно, а
также с нарушением требований к их оформлению и содержанию, не
рассматриваются.

10.8. Отправляя материалы, участник Конкурса дает разрешение на
использование представленного им материала организаторами Конкурса в
любых целях, связанных с его проведением. Материалы, присланные на
Конкурс, не рецензируются и не возвращаются.

10.9. Участвуя в настоящем Конкурсе, участники соглашаются с
условиями Конкурса и дают разрешение на обработку персональных данных,
на участие в фото- и видеосъемке в соответствии с пунктом 4 статьи 9
Федерального закона от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных».

mailto:atebekovae94@mail.ru

7

Приложение

Заявка на участника ежегодного конкурса на лучшее спортивное
мероприятие среди крупных, средних и малых сел

Муниципальное образование в Республике Алтай:
Сведения о конкурсных материалах:

Номинация: _________________________________________________________
Название мероприятия:________________________________________________

Сроки проведения мероприятия:________________________________________
Количество участников мероприятия:___________________________________

Приложение к заявке (презентация, проект, текстовой документ,
видео/фотоматериал и т.д. перечислить)

Организатор спортивного мероприятия предоставляет Организатору
конкурса исключительное право на:

1.1. Изготовление ограниченного количества копий работы для целей и
задач Конкурса.

1.2. Показ конкурсной работы на сайте в Интернете, на
неограниченном количестве выставок на территории Российской Федерации в
течение одного календарного года после даты окончания Конкурса без
выплаты вознаграждения Автору.

Участник подтверждает, что обладает всеми правами и полномочиями
для выполнения условий настоящей заявки. В случае предъявления претензий со
стороны третьих лиц, относительно передаваемых Участником Конкурса
Оператору по настоящему Договору-заявке прав, всю ответственность по
указанным претензиям несет Заявитель (Участник) в соответствии с
законодательством РФ.

Оператор обеспечивает участие конкурсной работы в Конкурсе при
выполнении Участником всех заявленных условий и соблюдении последним всех
требований к оформлению поданной заявки, формату подачи конкурсных
работ и установленных сроков приема конкурсных работ.

Глава муниципального образования:
/ /

М.П. (подпись) (Ф.И.О.)

ФИО контактного лица:___________________________________________
Контактный телефон:, E-mail: